

全民健康保險基金收支餘絀表

中華民國110年度

單位：新臺幣千元

| 科 目 | 本年度預算數 | | 上年度預算數 | | 前年度決算數 | | 本年度與上年度 預算數比較增減(-) | | 備註 |
|------------------|--------------------|---------------|--------------------|---------------|--------------------|---------------|-----------------------|--------------|----|
| | 金 額 | % | 金 額 | % | 金 額 | % | 金 額 | % | |
| 業務收入 | 736,217,257 | 100.00 | 697,043,622 | 100.00 | 659,135,484 | 100.00 | 39,173,635 | 5.62 | |
| 勞務收入 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 銷貨收入 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 教學收入 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 租金及權利金收入 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 投融資業務收入 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 醫療收入 | - | - | - | - | 854 | - | - | - | |
| 徵收收入 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 保險收入 | 722,339,495 | 98.11 | 683,823,357 | 98.10 | 643,671,425 | 97.65 | 38,516,138 | 5.63 | |
| 其他業務收入 | 13,877,762 | 1.89 | 13,220,265 | 1.90 | 15,463,205 | 2.35 | 657,497 | 4.97 | |
| 業務成本與費用 | 737,531,357 | 100.18 | 699,000,494 | 100.28 | 661,543,273 | 100.37 | 38,530,863 | 5.51 | |
| 勞務成本 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 銷貨成本 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 教學成本 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 出租資產成本 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 投融資業務成本 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 醫療成本 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 保險成本 | 736,936,518 | 100.10 | 698,449,453 | 100.20 | 661,077,652 | 100.29 | 38,487,065 | 5.51 | |
| 其他業務成本 | 210,600 | 0.03 | 198,450 | 0.03 | 212,222 | 0.03 | 12,150 | 6.12 | |
| 行銷及業務費用 | 384,239 | 0.05 | 352,591 | 0.05 | 253,399 | 0.04 | 31,648 | 8.98 | |
| 管理及總務費用 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 研究發展及訓練費用 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 其他業務費用 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 業務賸餘(短絀) | -1,314,100 | -0.18 | -1,956,872 | -0.28 | -2,407,789 | -0.37 | 642,772 | 32.85 | |
| 業務外收入 | 1,315,330 | 0.18 | 1,957,946 | 0.28 | 2,410,348 | 0.37 | -642,616 | 32.82 | |
| 財務收入 | 458,879 | 0.06 | 1,031,465 | 0.15 | 1,468,341 | 0.22 | -572,586 | 55.51 | |
| 其他業務外收入 | 856,451 | 0.12 | 926,481 | 0.13 | 942,007 | 0.14 | -70,030 | 7.56 | |
| 業務外費用 | 1,230 | - | 1,074 | - | 1,704 | - | 156 | 14.53 | |
| 財務費用 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 其他業務外費用 | 1,230 | - | 1,074 | - | 1,704 | - | 156 | 14.53 | |
| 業務外賸餘(短絀) | 1,314,100 | 0.18 | 1,956,872 | 0.28 | 2,408,643 | 0.37 | -642,772 | 32.85 | |
| 本期賸餘(短絀) | - | - | - | - | 854 | - | - | - | |

全民健康保險基金現金流量表

中華民國110年度

單位：新臺幣千元

| 項 目 | 本 年 度 預 算 數 | |
|-----------------------|-------------|--------------------|
| 業務活動之現金流量 | | |
| 本期賸餘(短絀) | - | |
| 利息股利之調整 | -458,879 | |
| 未計利息股利之本期賸餘(短絀) | -458,879 | |
| 調整項目 | -65,696,102 | |
| 未計利息股利之現金流入(流出) | -66,154,981 | |
| 收取利息 | 1,916,478 | |
| 收取股利 | - | |
| 支付利息 | - | |
| 業務活動之淨現金流入(流出) | | -64,238,503 |
| 投資活動之現金流量 | | |
| 減少流動金融資產及短期貸墊款 | 4,466,338 | |
| 減少投資、長期應收款、貸墊款及準備金 | 78,567,484 | |
| 減少不動產、廠房及設備、礦產資源 | - | |
| 減少投資性不動產 | - | |
| 減少生物資產-非流動 | - | |
| 減少無形資產及其他資產 | - | |
| 收取利息 | - | |
| 收取股利 | - | |
| 其他投資活動之現金流入 | - | |
| 增加流動金融資產及短期貸墊款 | - | |
| 增加投資、長期應收款、貸墊款及準備金 | - | |
| 增加不動產、廠房及設備、礦產資源 | -53,710 | |
| 增加投資性不動產 | - | |
| 增加生物資產-非流動 | - | |
| 增加無形資產及其他資產 | -96,720 | |
| 其他投資活動之現金流出 | - | |
| 投資活動之淨現金流入(流出) | | 82,883,392 |
| 籌資活動之現金流量 | | |
| 增加短期債務、流動金融負債及其他負債 | 662 | |
| 增加長期負債 | - | |
| 增加基金、公積及填補短絀 | - | |
| 其他籌資活動之現金流入 | - | |
| 減少短期債務、流動金融負債及其他負債 | - | |
| 減少長期負債 | - | |
| 減少基金及公積 | - | |
| 支付利息 | - | |
| 賸餘分配款 | -10,000 | |
| 其他籌資活動之現金流出 | - | |
| 籌資活動之淨現金流入(流出) | | -9,338 |
| 匯率影響數 | | - |
| 現金及約當現金之淨增(淨減) | | 18,635,551 |
| 期初現金及約當現金 | | 15,203,858 |
| 期末現金及約當現金 | | 33,839,409 |

註：1. 本表係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券。

2. 本表「調整項目」欄所列，包括提存呆帳、醫療折讓及評價短絀、提存各項準備、折舊、減損及折耗、攤銷、兌換短絀(賸餘)、處理資產短絀(賸餘)、債務整理短絀(賸餘)、其他、流動資產淨減(淨增)及流動負債淨增(淨減)。